

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月14日

【四半期会計期間】 第18期第2四半期(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

【会社名】 株式会社R o b o t H o m e

【英訳名】 Robot Home, Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役CEO 古木 大咲

【本店の所在の場所】 東京都中央区銀座七丁目4番15号

【電話番号】 03-6447-0651 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員CFO 安井 慎二

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区銀座七丁目4番15号

【電話番号】 03-6447-0651 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員CFO 安井 慎二

【縦覧に供する場所】 株式会社R o b o t H o m e 名古屋支店
(名古屋市中区栄二丁目2番17号6階)
株式会社R o b o t H o m e 大阪支店
(大阪府中央区瓦町四丁目4番7号5階)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第17期 第2四半期 連結累計期間	第18期 第2四半期 連結累計期間	第17期
会計期間	自 2022年1月1日 至 2022年6月30日	自 2023年1月1日 至 2023年6月30日	自 2022年1月1日 至 2022年12月31日
売上高 (千円)	2,392,555	3,763,252	5,421,170
経常利益 (千円)	259,703	420,628	664,943
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	251,050	553,301	719,433
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	199,136	623,842	661,793
純資産額 (千円)	7,554,455	8,413,628	7,895,443
総資産額 (千円)	10,423,760	11,635,851	10,753,662
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	2.79	6.16	8.00
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)	72.0	72.3	73.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	109,077	364	271,959
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	423,213	1,315	622,868
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	119,717	304,154	76,834
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	4,235,668	4,527,147	4,219,247

回次	第17期 第2四半期 連結会計期間	第18期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2023年4月1日 至 2023年6月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	0.87	2.24

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

- 第17期第2四半期連結累計期間及び第17期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 第18期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメントの情報等）セグメント情報」の「 2 . 報告セグメントの変更等に関する事項」に記載しております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当第2四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症対策による各種行動制限の緩和や外国人観光客の受け入れの本格的な再開等により経済の持ち直しの動きは継続しております。一方で、ウクライナ情勢による影響の長期化、資源価格の高騰等に起因する物価の上昇等、先行きについては依然として不透明な状態が続いております。

このような状況の下、当社グループは次世代のDX（デジタルトランスフォーメーション）化された賃貸住宅の提供に向けた戦略的IT投資を進める一方で、全てのプレイヤーをプラットフォーム上で繋ぎ、賃貸経営の自動化を目指すプラットフォームの開発及びオンラインで完結できる投資用物件売買プラットフォームの開発に注力いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高37億63百万円（前年同期比57.3%増）、営業利益4億26百万円（前年同期比89.6%増）、経常利益4億20百万円（前年同期比62.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億53百万円（前年同期比120.4%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメント及び事業セグメントの名称を一部変更しており、当第2四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

（AI・IoT事業）

AI・IoT事業につきましては、次世代のDX化された賃貸住宅の不動産経営の自動化を目指す賃貸住宅のIoTプラットフォーム「Residence kit」の継続的な開発・運用及びサービスの提供やこれまで自社にて蓄積されたリアル×テクノロジーの知見をDX領域へ展開するとともに不動産業界のみにかかわらず、他業界に対するDXコンサルティングサービスを提供しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は1億93百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益は71百万円（前年同期比37.7%減）となりました。

（Robot Home事業）

Robot Home事業につきましては、不動産投資マーケットプレイス「income club」において、会員向けに投資用不動産を閲覧・検討・購入ができるサービスの提供を行うとともに、賃貸住宅のIoTプラットフォーム「Residence kit」の活用により効率化されたPMサービスを提供し、安定したストック収入の確保に努めてまいりました。また、賃貸住宅におけるIoT化の提案からの管理受託による管理戸数の増加や、家賃保証等のインシュアランスサービスの提供及びメンテナンス領域への事業領域拡大等による、持続的な収益基盤の拡大に注力いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は35億71百万円（前年同期比61.8%増）、営業利益は8億78百万円（前年同期比27.7%増）となりました。

財政状態

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて8億82百万円増加し、116億35百万円となりました。これは主に、販売用不動産が5億49百万円、現金及び預金が3億7百万円増加した一方で、仕掛販売用不動産が1億25百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて3億64百万円増加し、32億22百万円となりました。これは主に、短期借入金が4億23百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億18百万円増加し、84億13百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益5億53百万円を計上した一方で、剰余金の配当89百万円を実施したため、利益剰余金が減少したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末に比べ3億7百万円増加し、45億27百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、0百万円の支出となりました(前年同四半期は1億9百万円の支出)。これは主に税金等調整前四半期純利益5億71百万円、預り金の増加額45百万円の増加要因があった一方、棚卸資産の増加額4億32百万円の減少要因があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、1百万円の収入となりました(前年同四半期は4億23百万円の支出)。これは主に投資有価証券の売却による収入2億70百万円の増加要因があった一方、有形固定資産の取得による支出2億27百万円の減少要因があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、3億4百万円の収入となりました(前年同四半期は1億19百万円の収入)。これは主に短期借入金の純増加額4億23百万円の増加要因があった一方、配当金の支払額89百万円の減少要因があったことによるものであります。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において新たに発生した優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当第2四半期連結会計期間において当社グループの従業員数に著しい増減はありません。

(6) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの資金需要は、主に運転資金、不動産の取得及び開発資金であり、これらの資金需要については、営業活動によるキャッシュ・フローのほか、金融機関からの借入により資金調達する方針としております。

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は45億27百万円となっており、当社グループの事業活動を推進していくうえで必要な流動性を確保していると考えております。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	282,464,000
計	282,464,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年8月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	91,127,000	91,127,000	東京証券取引所 プライム市場	完全議決権株式であり、株主としての権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。 また、単元株式数は100株であります。
計	91,127,000	91,127,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年6月30日		91,127,000		10,000		7,206,540

(5) 【大株主の状況】

2023年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
古木 大咲	東京都港区	39,950,000	44.45
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	6,498,900	7.23
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番12号	2,890,900	3.22
石井 啓子	福岡県福岡市西区	2,091,000	2.33
ケイアイスター不動産株式会社	埼玉県本庄市西富田762番1	1,710,000	1.90
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社	東京都千代田区大手町1丁目9番2号	1,077,100	1.20
公益財団法人石井育英会	福岡県福岡市博多区博多駅南1丁目6番9号	986,900	1.10
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号	817,900	0.91
野村證券株式会社	東京都中央区日本橋1丁目13番1号	569,775	0.63
JP MORGAN CHASE BANK 385781 (常任代理人 株式会社みずほ銀行)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM	427,960	0.48
計	-	57,020,435	63.44

(注) 上記のほか当社所有の自己株式1,242千株があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,242,800		
完全議決権株式(その他)	普通株式 89,875,600	898,756	完全議決権株式であり、株主としての権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。また、単元株式数は100株であります。
単元未満株式	普通株式 8,600		
発行済株式総数	91,127,000		
総株主の議決権		898,756	

【自己株式等】

2023年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社Robot Home	東京都中央区銀座七丁目4番 15号	1,242,800		1,242,800	1.36
計		1,242,800		1,242,800	1.36

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年1月1日から2023年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,219,247	4,527,147
売掛金	430,947	432,726
商品及び製品	12,448	19,788
販売用不動産	3,316,152	3,865,242
仕掛販売用不動産	191,837	66,721
貯蔵品	3,966	4,349
その他	197,059	205,135
貸倒引当金	121,836	138,621
流動資産合計	8,249,823	8,982,490
固定資産		
有形固定資産	831,205	1,030,295
無形固定資産		
のれん	194,025	187,557
顧客関連資産	75,248	72,560
その他	73,272	113,527
無形固定資産合計	342,545	373,645
投資その他の資産		
投資有価証券	919,328	881,959
繰延税金資産	229,536	189,376
その他	181,222	178,084
投資その他の資産合計	1,330,087	1,249,420
固定資産合計	2,503,838	2,653,361
資産合計	10,753,662	11,635,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	146,531	135,815
短期借入金	252,900	676,500
1年内返済予定の長期借入金	53,608	49,753
未払法人税等	14,863	21,821
預り金	1,043,848	1,089,710
債務保証損失引当金	573,912	531,527
その他	380,773	359,915
流動負債合計	2,466,437	2,865,043
固定負債		
長期借入金	265,722	240,246
資産除去債務	78,343	78,407
繰延税金負債	25,644	17,657
その他	22,071	20,868
固定負債合計	391,781	357,179
負債合計	2,858,219	3,222,223
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	7,460,469	7,460,469
利益剰余金	688,663	1,152,080
自己株式	299,986	299,986
株主資本合計	7,859,146	8,322,564
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,892	88,081
為替換算調整勘定	1,250	1,544
その他の包括利益累計額合計	18,642	89,625
新株予約権	15,773	
非支配株主持分	1,880	1,438
純資産合計	7,895,443	8,413,628
負債純資産合計	10,753,662	11,635,851

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,392,555	3,763,252
売上原価	957,856	2,081,769
売上総利益	1,434,698	1,681,483
販売費及び一般管理費	1,209,610	1,254,827
営業利益	225,087	426,656
営業外収益		
受取利息	366	272
受取配当金	6,896	7,168
投資事業組合運用益	15,412	
保険解約益	14,733	
物品売却益		1,909
その他	3,114	3,348
営業外収益合計	40,523	12,698
営業外費用		
支払利息	2,957	4,813
支払保証料	2,066	2,066
支払手数料	600	7,050
投資事業組合運用損		2,203
その他	284	2,591
営業外費用合計	5,908	18,726
経常利益	259,703	420,628
特別利益		
固定資産売却益		71
投資有価証券売却益		164,751
新株予約権戻入益		15,773
資産除去債務戻入益	6,424	
特別利益合計	6,424	180,596
特別損失		
固定資産除却損	2,061	
投資有価証券評価損	3,271	29,999
特別損失合計	5,332	29,999
税金等調整前四半期純利益	260,795	571,224
法人税等	9,745	18,364
四半期純利益	251,050	552,859
非支配株主に帰属する四半期純損失()		441
親会社株主に帰属する四半期純利益	251,050	553,301

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	251,050	552,859
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51,913	68,188
為替換算調整勘定		2,794
その他の包括利益合計	51,913	70,983
四半期包括利益	199,136	623,842
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199,136	624,284
非支配株主に係る四半期包括利益		441

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	260,795	571,224
減価償却費	47,710	34,350
のれん償却額	8,128	6,467
顧客関連資産償却費		2,687
株式報酬費用	18,427	
固定資産除却損	2,061	
固定資産売却益		71
資産除去債務戻入益	6,424	
投資有価証券評価損益 (は益)	3,271	29,999
受取利息及び受取配当金	7,263	7,440
支払利息	2,957	4,813
投資有価証券売却損益 (は益)		164,751
投資事業組合運用損益 (は益)	15,412	2,203
新株予約権戻入益		15,773
売上債権の増減額 (は増加)	29,184	1,778
棚卸資産の増減額 (は増加)	645,066	432,047
仕入債務の増減額 (は減少)	102,606	10,715
前渡金の増減額 (は増加)	2,559	13,940
前受金の増減額 (は減少)	6,200	4,000
預り金の増減額 (は減少)	94,129	45,861
長期未払金の増減額 (は減少)	2,260	
貸倒引当金の増減額 (は減少)	51,514	16,785
債務保証損失引当金の増減額 (は減少)	45,173	42,385
その他の資産の増減額 (は増加)	3,330	21,507
その他の負債の増減額 (は減少)	6,925	19,838
その他	3,002	1,299
小計	85,458	6,724
利息及び配当金の受取額	7,262	7,440
利息の支払額	3,270	5,101
法人税等の支払額	29,081	11,669
法人税等の還付額	1,469	2,241
営業活動によるキャッシュ・フロー	109,077	364

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	358,339	227,078
有形固定資産の売却による収入	397	360
無形固定資産の取得による支出	13,085	46,218
投資有価証券の取得による支出	66,875	
投資有価証券の売却による収入		270,376
投資有価証券の償還による収入	16,184	3,611
出資金の回収による収入		10
敷金及び保証金の差入による支出	1,495	965
敷金及び保証金の回収による収入		1,219
投資活動によるキャッシュ・フロー	423,213	1,315
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	336,900	423,600
長期借入金の返済による支出	24,987	29,331
自己株式の取得による支出	99,995	
配当金の支払額	89,998	89,498
リース債務の返済による支出	2,201	616
財務活動によるキャッシュ・フロー	119,717	304,154
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,794
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	412,573	307,899
現金及び現金同等物の期首残高	4,648,242	4,219,247
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,235,668	4,527,147

【注記事項】

(会計方針の変更)

当第2四半期連結累計期間
(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第2四半期連結累計期間
(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間
(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

当社グループでは、新型コロナウイルス感染症拡大による影響について、引き続き一定の影響は継続しつつも、徐々に縮小していくものとの仮定のもと、債務保証損失引当金及び投資有価証券の評価の会計上の見積りに重要な影響はないと判断して会計処理を行っております。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確実性が高いため、収束までの期間が長期化した場合には、将来において当社の経営成績及び財政状態に影響を与える可能性があります。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
給与及び手当	481,282千円	565,085千円
賞与引当金繰入額	36,011千円	千円
広告宣伝費	18,997千円	21,210千円
貸倒引当金繰入額	2,585千円	710千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
現金及び預金	4,235,668千円	4,527,147千円
預入期間が3か月を超える定期預金	千円	千円
現金及び現金同等物	4,235,668千円	4,527,147千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月29日 定時株主総会	普通株式	90	1.00	2021年12月31日	2022年3月30日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年8月10日 取締役会	普通株式	89	1.00	2022年6月30日	2022年9月5日	利益剰余金

3 株主資本の金額の著しい変動

2022年2月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、自己株式の取得を行いました。

この自己株式の取得により、自己株式が99,995千円増加しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月28日 定時株主総会	普通株式	89	1.00	2022年12月31日	2023年3月29日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年8月14日 取締役会	普通株式	89	1.00	2023年6月30日	2023年9月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	AI・IoT 事業	Robot Home 事業	計				
売上高							
一時点で移転され る財又はサービス	62,386	819,914	882,301		882,301		882,301
一定の期間にわた り移転される財又 はサービス	122,341	1,122,407	1,244,749		1,244,749		1,244,749
顧客との契約から生 じる収益	184,728	1,942,321	2,127,050		2,127,050		2,127,050
その他の収益		265,504	265,504		265,504		265,504
外部顧客への 売上高	184,728	2,207,826	2,392,555		2,392,555		2,392,555
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,237		1,237		1,237	1,237	
計	185,965	2,207,826	2,393,792		2,393,792	1,237	2,392,555
セグメント利益 又は損失()	114,634	687,954	802,589	910	801,678	576,590	225,087

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失()の調整額は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	AI・IoT 事業	Robot Home 事業	計				
売上高							
一時点で移転され る財又はサービス	85,883	2,139,859	2,225,742		2,225,742		2,225,742
一定の期間にわた り移転される財又 はサービス	105,890	1,117,618	1,223,509		1,223,509		1,223,509
顧客との契約から生 じる収益	191,773	3,257,477	3,449,251		3,449,251		3,449,251
その他の収益		314,001	314,001		314,001		314,001
外部顧客への 売上高	191,773	3,571,479	3,763,252		3,763,252		3,763,252
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,201		2,201		2,201	2,201	
計	193,974	3,571,479	3,765,454		3,765,454	2,201	3,763,252
セグメント利益 又は損失()	71,414	878,853	950,268	1,170	949,098	522,441	426,656

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失()の調整額は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、従来「AI・IoT事業」「PMプラットフォーム事業」「income club事業」の3区分を報告セグメントとしておりましたが、第1四半期連結会計期間より、「AI・IoT事業」「Robot Home事業」の2区分を報告セグメントとしております。

これは、当社グループの事業展開、経営資源の配分の決定及び業績評価の方法を実態に即して見直したことによる変更であります。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益	2円79銭	6円16銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	251,050	553,301
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	251,050	553,301
普通株式の期中平均株式数(株)	90,016,783	89,884,200
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要		

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、前第2四半期連結累計期間は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、当第2四半期連結累計期間は潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

第18期（2023年1月1日から2023年12月31日まで）中間配当について、2023年8月14日開催の取締役会において、2023年6月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	89,884千円
1株当たりの金額	1円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2023年9月4日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月14日

株式会社Robot Home

取締役会 御中

監査法人ハイビスカス

東京事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 阿部海輔指定社員
業務執行社員 公認会計士 森崎恆平

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社Robot Homeの2023年1月1日から2023年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社Robot Home及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の

注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。